

Aludden – från sommarresidens till parkområde



Bilden ovan är från 1896, då grosshandlare John Sjögren bodde på Aludden. Villan var då nyrenoverad och påbyggd.

Aludden byggdes som sommarresidens redan 1869 av justitierådmannen E.F. Kullman vid Sävås utlopp i sjön Aspen.

Det var vid den tiden populärt bland göteborgare att sommartid att vistas på landet och då var Lerum ett populärt alternativ för den erkänt fina luften här. Många bönder hyrde ut hela eller delar av sina hus och bodde själva i övervåning/vind eller undantagshus.

Så gjorde t ex gården Knappekullas ägare och också John i Dergårdens föräldrar. Det var ett bra sätt att få kontanter och de kunde sälja både ägg, mjölk och smör till dem.



Så här såg huset ut när det var skola.

År 1883 köpte grosshandlare John Sjögren Aludden. Han lät renovera huset och byggde på en våning.

Näste ägare var den kände göteborgsprofilen och disponenten på Pripps bryggeri Edward Olsson. Då är vi framme vid år 1902.

Efter hans död 1921 tog hans barn över men över men 1947 donerade de parken och villan till Lerums kommun med motiveringen "i tacksamt minne av våra föräldrar och i bästa erinran om den långa tid vår familj varje sommar fann vederkvickelse i Lerums fagra bygd". Skälet till donationen var också att huset skulle vara till "gagn och välsignelse" för kommunen och dess invånare.

Huset användes sedan under många år som skola och sedan som föreningslokal för bl a Lerums hemslöjdsförening och i annexet hade Lerums Bygdegille utställningar och här förvarade man också många föremål. Även Bokbindarvännerna hade lokal där.

Före 2004 var området runt villan relativt vildvuxet och användes mest vid Valborgsmässofirandet i kommunen. Nu har vi där fina promenadstråk, belysning, anlagd lagun och en liten sandstrand och i Nyebroparken på andra sidan vägen finns en stor lekplats med beachvolleybollplan, boulebanan m m. Ett riktigt eldorado för lerumsfamiljerna.

Sedan hösten 2006 driver Fredrik Säfwenberg en restaurang i huset och en tillbyggnad är gjord, som fint smälter in i den gamla byggnaden.



A L U D D E N

=====

ALUDDEN byggdes 1869 som sommarnöje åt E.F.Kullman, justitieråd, på mark som avsöndrats från Lerum Anders. Det var Almekärr som då var ägare till Lerum Anders.

1883 övergick Aludden i grosshandlaren John Sjöbergs ägo.

1902 köptes villan av disponent F.Edw.Olson, som tidigare under många år hyrt sommarvistelse i Lerum, främst då i trakterna av Lerums gamla by.

Första gången Edward Olson hyrde i Lerum var 1887 och det var hos J.C.Fraenkel (namngivare till Fraenkels backe). Det var i en av de gamla Skattegårdarna, låg vid kyrkan, som i samband med laga skiftet 1828-1830 flyttades ut från Lerums by och byggdes upp på nuvarande gymnasieområdet.

Därefter följde fyra somrar, 1888-1891, på Knappekulla, en sommar på Lilla Halsås, nio somrar på Norra Halsås och slutligen 1902 i egen villa Aludden från och med 1902.

När familjen hyrde på Norra Halsås var det lång väg till järnvägsstationen och familjefadern körde då med häst och vagn för att komma till stationen i tid. Hästen hette Judit. Ibland hände det väl att Edw. Olson blev lite sen men tåget väntade alltid på honom. Man visste ju att han skulle vara med på resan in till Göteborg.

Det omtalas att en gång när Oscar II skulle passera Lerum med tåg att mycke folk stod och väntade för att få se en skymt av honom. När tåget passerade stationen var det Edward Olson som anförde hejarropen. Stationspersonalen kom sig ej för att göra det.

När villan köptes 1902 fanns park och en vackert hållen trädgård.

Själva huvudvillan bestod av, på nedra botten, matsal och förmak med ytterligare ett par rum, som sedan omändrades till hall och i övre våningen fyra sovrum.

I ett stort ekonomihus fanns två bostadsrum på nedre botten avsedda för trädgårdsmästare och fyra rum på vinden, varav två små.

Dessutom fanns stall för tre hästar och vagnbod, där en av vagnmakaren Gulbrandsen tillverkad elegant dog-cart fick sin plats. Dessutom fanns badhus med kallbassäng och varmbad.